3) Isajae 51, 3. 
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13. 

Archiepiscepus Celeniensis demine pape. 

1273. Ende October. 

Erzbischof Engelbert von Cöln zeigt Gregor X. die Wahl und Krönung König 

Rudolf'e an, bittet um Bestätigung derselben und um Berufung Rudolf’s zur 
Kaiserkrone. 

Mon. Germ. 4, 393. nach Gerb. 1, 3. — Stobbe no. 187 und 193. 

Luxit hactenus et elanguit terra, confusus erat Libanus et sor- 

debat — sed ecce verna temperies, et de terre visceribus bone spei 

gramina revirescunt. In sanguinem enim priscis luna versa temporibus, 

vigilare pastores et super greges suos nocturnas servare vigilias 

comode nequiverunt. Nune autem hoc tempore tenebrarum densata 

caligine, velut emortua facta fuif nox periculosa, plena diseriminum, 

in qua catervatim silve bestie transierunt, leonum catuli rugientes, 

ut raperent innocentes 1), ad devorandum parati, ut escam panis 

pauperes, Dei et hominum reverencia ultrojecta. Hoste siquidem 

pacis antiquo, serpente, qui morsu pestifero dulces ubique molitur 

amaricare delicias paradisi, Romani statum imperii, olim tranquilli- 

tate pacifica floridum, diu duris inquietudinum malleis impetente, 

status ipse corrupcionis diutine vulnera pertulit, et accensis in 

eordibus hominum ignibus odiorum, pax inibi periit, bellicus horror 
invaluit, et non solum contigit illum civilibus bellis, sed eciam intes- 

tinis quodammodo letaliter sauciari. Verum miserator et misericors 

Dominus a), super omnia tenens imperium in excelsis, cui parcere 

promptum est et proprium misereri, licet ad expiacionis exercieium 

paciatur interdum affligi fideles — nesciens tamen in indignacione 

elemeneiam eontinere, ut super sortem hereditatis sue virgam iniqui- 

tatis non usque ad interitum derelinquat, sed cum percusserit, mox 

propicius consolator exurgit — ex alti jam sui ineffabilitate consilii 

summis ima concilians, dies malos abbreviasse videtur, irradiantibus 

celitus splendide lucis nove lampadibus elaritatem 5). 
Vacante siquidem iam pridem imperio, ne sie diueius aberraremus 

acephali, apud talem loeum, die ad hoc ab omnibus indicta et 

a) Deus Z. — 5) claritatum V. 

*) Vergi. p. 310 Luna quidem etc. 
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acceptata eoncorditer, ad providendum eidem imperio convenientes 

in unum, tandem, post aliquantulum de futuri regis substitucione 

tractatum, in inelytum virum dominum Rudolphum, de loco 
tali oriundum, invocata primitus spiritus saneti gracia, cum 

sollempnitatibus debitis et conswetis, servato in omnibus more a) et 

ordine congruo, tanquam in magis utilem ad id et magis ydoneum, 
quem cognovimus, habito ad Deum precipue et ad reipublice causain 
respectu, potissime de communi consensu, omnes et singuli oculos 

nostros iniecimus, eum in regem Romanorum, imperatorem futurum, 
una voce votoque unanimi, auctore Altissimo, eligentes. Qua quidem 

electione canonice, immo divinitus proeul dubio celebrata, eundem 

cum inenarrabilis immensitate tripudii, omnium applaudente caterva 

nobilium, nee non populi comitiva letante, ac in superne laudis 
eantieum gratulabundius assurgente, apud Aquisgranum, utpote 
sedem, que primum sublimacionis et glorie regie 

gradum ponit, magnifice duximus, ubi in die aposto- 

lorum:) a nobis, Coloniensi archiepiscopo, cuius in- 

ro.ass terest regibus ab antiquo beneficium consecracionis 
impendere, fuit in sede magnifici Karolid) coronatus, 

et unctionis sanctissime oleo delibutus.— 

Et ut de regis electi sic et coronati persona sacrosancte Romane 
ecclesie, matri nostre, nova gaudia e) cumulentur, idem rex est fide 
katholieus, ecclesiarum amator, iusticie cultor, pollens consilio, 

fulgens pietate, propriis potens viribus et multorum poteneium 

affinitate connexus, Deo, ut firmiter opinamur, amabilis et humanis 

aspectibus, ut cernitur, graciosus: insuper corpore strennuus et in 

rebus bellicis contra infideles d) fortunatus. 

Propter quod speramus in eo, qui reges et regna constituit, 

quod sub eius principatu pacifico e) quies regno proveniet, pax 
ecclesiis, concordia. | et moribus diseiplina, ita quod gladii 

eonflabuntur. in sui a rege regum magnifice 

li 4. —d) perfidos Z. — 

, Wes die Krönung vielmehr am 
nach leg. Rd. pag. 28. 
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Vos itaque quesumus, pater sancte, suscipite filium singularem, 

quem proeul dubio sencietis intrepidum matris ecclesie pugilem et 

invietum fidei katholice defensorem. Processum vero tam rite, tam 

provide, tam mature de ipso sic habitum, graciose approbacionis 

applausu benivolo prosequentes, ac ex affluenti paterne dulcedine 

pietatis opus perficientes Dei in ipso, eundem, cum vestre sanctitati 

plaeuerit et visum fuerit opportunum, ad imperialis fastigii diadema 

dignemini misericorditer evocare, ut sciant et intelligant universi, 

quod posuerit vos in lucem gencium Dominus, ut per vestre 

diserecionis arbitrium terre a) post nubilum exoptata serenitas 
illucescat. 

Ein kürzeres Schreiben gleichen Inhalts von einem andern Kurfürsten 

(die dortige Überschrift Engelbertus archiep. Colon. etc. ist, wie der Inhalt 

ergiebt, falseh) findet sich bei Bodmann p. 6. 

14. 

Lucius monialium de abbatissa sua. 

Klagebrief von Klosterschwestern über den Tod ihrer Abtisein. 

Lugubris exsurgente meroris aculeo non sine fletu flerem 5), meste 
consolacionis aggredimur et questionibus luetuosis c) funesti rumoris 

prorumpimus ad narratus, quod videlicet matutini sideris speculum, 

euius in specie vere lucis ymaginem mirabamur, visibus nostris 

evanuit, baculus religionis interiit, professionis nostre vehiculum 

proch dolor! stadium huius peregrinacionis exivit, dum domina nostra, 

dux nostra venerabilis et magistra, per disiunctionem carnalis copule 

ad mortis interitum evocata, nuper ad sponsi syderii d) thalamum letis 

auspiciis evolavit. Volatus cuius festus et celebris, utpote de terrenis 

habitus ad suprema, ab umbra caliginis ad corusca, licet spiritualibus 

sensibus suggerat gaudia, temporaliter tamen aluvione luctus lumina 

preconfundit. Dumque voluptati gressus eripuit et salutis direxit in 

semitam, heu! tune nostros dereliquit aspectus, non promerentibus 

forte nostre inperfectionis reatibus. Placuit Domino pocius eam soliis 

claruisse celestibus gloriosam quam graciosam sororibus terrenis 
ultra sedibus possedisse e). ' 

Cod. Wilher. B. 122, mit derselben Überschrift wie hier. Pertz Arch. 
7, 908. 

a) orbi terre Z. — 5) fierem Z. — c) luctisonis Z. — d) siderei Z. — 

e) presedisse Z. 
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15. 

Episcepus N. principi tali super censelacieue defuncti. 

1290 Mai (?) 
Ein Bischof tröstet den König Rudolf über den Tod seines Sohnes. 

Audivimus et conturbatus est venter noster!), a voce nostra 

labia tremuerunt. Relacione siquidem veridica cognovimus, quod illa 

vestra magnanimitas, celebri hactenus opinione conspieua, in morte 

filii vestri mortificata est et quadam mollieie muliebri degenerans, 

gemitibus indulgens et lacrimis, reverencia regie maiestatis abiecta, 

super vaeuis doloribus intabescit. Doloris igitur affectum in vobis non 

arguimus sed dolendi excessum, cum pium sit flere mortuum et 

huiusmodi mestuosos affectus lex nature videatur naturaliter indux- 

isse. Nam Job, audito interitu filiorum, vestimentorum Coneisione 

et aspersione pulveris vim doloris legitur expressisse?). Joseph eciam 

eum omnibus fratribus suis et senioribus domus Israhel de regno 

Fol.äs e, Pharaonis patrem suum deflens mortuum, venit ad aream a) trans- 

jordanem et septem dies super morte sua in fletu ac gemitu comple- 

verunt 8). Christus eciam super morte Lazari laerimas legitur effudisse *). 
Ideoque non miramur, si deplorandi tanti ac talis filii funera, pietatis 

lacrimas exhibetis. Non enim de illorum estis, nec esse debetis 

numero, de quibus dicit Dominus per prophetam:  ,percussi* 

inquit^) „eos et minime doluerunt*, et ut verbis Job utamur dicentis ®) 
„nec fortitudo lapidis fortitudo vestra, nec caro vestra enea est“. 

Unde quis iste sit dolendi modus ne vos rapiat ultra modum. Dies 

enim hominis sieut umbra pretereunt ?), vita est labilis sicut fenum et 

rota volubilis nunquam in eodem statu 5) perseverans?) et nichil est 

aliud, quam quedam sérenitas hyemalis, dum leta inmiscet tristibus 

et letis interdum tristia preconfundit. Mortis namque argumento 

necessaria est proposicio, cuius eonelusionem nemo tam doctus, qui 

a) areham V. arcam Z. — 5) termino Z. 

1) Threni 1, 20. 

1) Job 1, 20. 

3) Genes. 50, 10. 

4) Ev. sec. Joannem c. 11. 

8) Jerem. 2, 3. 

6) Job 6, 12. 

*) Psalm 143, 4. 

$) Joh 14, ?. 
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possit effugere, quoniam cum credit assumere tune coneludit. Preterea 

non est sapiencia, ex separacione huiusmodi contristari, sicut et 

ceteri, qui spem ex resurrectione ultima nullam habent. Dubitandum 

quippe de ipso non est, quin sit in illa eterna patria constitutus, 

euius in terris vita exemplum multis et forma virtutum noscitur 

extitisse. Ascendit itaque cum Moyse dicens 1): transiens videbo hanc 

maximam visionem. — Quapropter recedant laerime, nec velitis 

exacerbare nomen Domini, euius iudieia sunt abyssus multa®), si 
tamen radieem vestram, que non obiit sed abiit, cum summis desi- 

deratis spiritibus gloriari. 

Es ist nieht wahrscheinlieb, dass dieser Brief an Kónig Rudolf nach 
dem Tode seines Sohnes Hartmann (+ 20. December 1281) gerichtet worden 
sei, denn dann wäre dessen ungewöhnliche Todesart, in den Wellen des 

Rheins, wohl erwühnt worden, dagegen mag das ein Trostbrief über den 

Tod des dritten Sohnes des Königs, des Herzogs Rudolf von Österreich 

(+ 10. Mai 1290) sein. 

16. 

Subditus demine sue. 

1276. 

Bischof Bernhard von Seckau bekennt dem Könige Rudolf seine Schuld und 
unterwirft sich ganz dem Urtheile des Königs. 

Gerbert, 2, 51. 

Revixit spiritus meus exultacionis insperate gaudio excitatus, 

sedenti in tenebris et umbra mortis lux est michi visa celitus exoriri, 

iam pulsis e medio rancorum nebulis, quas suis follibus fabri induxe- 

rant aquilonis. Repente siquidem vestre serenitatis iubar lucidum 

michi gaudeo arrisisse, complector et teneo super aurum et topazion 

literas vestras, quas michi quidem detulit angelus pacis, in quibus 

ramum olive, ore columbino porrectum, ad instar Noe fluctuantis me 

profiteor recepisse. Denique, annuente Domino, gaudium magnum, 

quemadmodum, dum gallo «) canente spes rediit, refusa est salus 

n) callo V. 

nm. - — — - - - — 

!) Exod, 3, 3. 

3) Psalm 35, 7. 
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egro, restituta sanitas semivivo. Ceterum anima mea turbata est 

valde, quod in me vestra visa est gravitas a) perturbata et exasperata 
lenitas. Id meis peccatis imputo, quibus iram merui et vestram 
demerui graciam, dum in me transierunt ire vestre taliter et terrores, 

ex quo non est aceusare alium, quam me ipsum, qui liquido confiteor, 

me peccasse. Ego autem, si quid in eo est vel opere vel sermone 

commissum, in quo vestra sit exasperata benignitas vel utilitas dimi- 
nuta, vestrum subeo spontanea satisfactione iudicium, quatenus vos 

equa diserecionis 5) lance pondus libretis examinis, per quod et 

confitenti sit venia et innocenti non imputetur de cetero hec offensa, 

veniatque auster, qui ollam indignacionis, flante aquilone succen- 

sam, micioris aure temperamento refrigeret atque in thalamo Sala- 

monis medium eubile caritate consternens!), in quietis tranquille 
planieiem mentis vestre redigat tempestatem. 

Bernhard Bischof von Seckau stand auf der Seite Otakar's, dessen 

Anwalt er auf dem Reichstage zu Augsburg 1275, Mai 15. war. (Vergl. Boehmer 

Reg. Rud. no. 173 und Reg. Otakar. no. 284.) Seine Unterwerfung unter 
Rudolf geschah wohl erst nach des Königs Friedensschluss mit Otakar 1276, 

November 21, denn unter den Zeugen der Friedensurkunde findet sich Bernhard 
nicht; dagegen ist er schon kaum 2 Monate später am 18. Januar 1277 
in der Nähe des Königs in Wien. Boehmer Reg. Rud. no. 304. — Vergl. übrigens 

noch die Briefe bei Gerbert lib. 2, 17 und 50. 

17. 

Religiosus religiese. 

Ein Geistlicher lobt das beschauliche, fromme Leben eines andern und ersucht 
ihn um seine Fürbitte. 

Care frater! Non ut oleo adulacionis ungam te hec tibi scribere 

euravi, sed ut c) de actibus tuis in Domino glorier, eum in te virtus 

etatem preveniat et annos mores excedere videantur. Prematuram 

quippe exhibes, adhuc tenera satis in herba, messem, uvam producens 

in palmitem, ex quo probaris fertilis d) grata fruetuum ubertate. 

Glorior igitur in te, sed in me ipso eonfundor, eum in tot annis 

preteritis fere nichil inveniam, quod in novissimo die districti examinis 

plus securitatis inducere valeat, quam timoris. Nonne mentem tot 

a) gravitas Z. ebenso V. corrigirt für gratuitas. — 5) diserecione V. 

— c) ut übergeschrieben V. fehlt Z. — d) vertilis V. 

!) Cfr. Cant. Canticor. 3, 10. 
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malorum consciencia et terror angustat et terret angustia? Unde hoc 

tibi, ut in teneris admodum annis mundi robur refugeres, abhomi- 

nareris delicias et declinares amplexus? O felix, quem misera mundi 

prosperitas non seducit! O felix, quem perplexa temporalium recia 

non involvunt! Quin immo tu liberis et siccis pennis ab humore 
carnalium desideriorum a) volasti in solitudinem, qua quiescis. Ecce 

nune sedes ad pedes Domini cum Maria, ecce nunc in Rachelis pul- 

chritudine delectaris, eece iam degustas delicias multe dulcedinis, 

quas Deus se timentibus preparavit. Verum tamen, queso, memento 

mei, quod intumescunt adversum me seculi huius fluctus et sic me 

valida negociorum tempestas involvit, quod in hoc mari magno et 

spacioso dimergor penitus et submergor, nisi virtutem dextera 

Domini faciat !), quatenus, si non siceo vestigio, saltim quasi 

naufragum post impetus tempestatum, post spiritus procellarum ad 

portum salutis et glorie sub misericordie sue patrocin’o, mediantibus 

tuis suffragiis, me perducat. Insta ergo amice Dei, ut per oracionum 

tuarum canticum ambo pariter introducamur in cubiculum glorie et 

gracie Dei, quem concupivit, quem elegit anima tua et quem, relictis 

omnibus, es secutus de retributoris magnificencia et retribueionis 

magnitudine centuplum accepturus et vitam eternam denuo posses- 

surus. 

18. 

Frater fratri super mala conversacieue. 

Jemand drückt seinem zu seiner Ausbildung in der Fremde weilenden Bruder 

seinen Schmerz aus über dessen schlechten Lebenswandel und ermahnt ihn, ei h 

zu bessern. 

Si fraterne dulcedinis recte gustares sapida condimenta, si alti 

origo sanguinis tui tangeret petram cordis, si parentum et amicorum 

votivis affectibus aures patulas inclinares et attonitis oculis sapientum 

legeres documenta, non invitus vocareris in patriam, non more 

dispendio luetareris, non vitam tuam procellosis eommitteres fluctibus, 

non post tergum deiceres aliquo federe parentelam. Credebam siqui- 

a) desiderium V. 

1) Psalm 117, 16. 
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dem germane karissime, cum paterna domo recederes, te potentum 
subire palacia, sapientum adire consilia et virorum polleneium con- 

sorcia frequentare. Tu vero omnino degenerans et peregre proficis- 

cens, eorum, quibus finis operum minatur interitum, quorum vita 

consistit in tabula, que nunc concutitur fluetibus, nune scopulis con- 

quassatur, enorme videlicet pravorum a) collegium intravisti. Ex quo 

sane fratris animus amaricari non desiit et consanguineorum omnium 

turbantur pectora, quorum futurus dux et rector sperabaris recipere 

dyadema. Non enim id de te tua cogebat indoles nos sperare, qui 

quasi matutini sideris radius inter virtuosos socios radiabas. Ad cor 
igitur revertere et in eordis tui acie provide considera et perpende, 

quid ex huiusmodi evagacione tibi possit accidere dedecoris, quid 

ruboris. 

19. 

Princeps N. demine pape. 

1274. 

Ein Reichsfürst bittet den Papst Gregor X., dem Könige Rudolf mit seiner 
Gunst beizustehen. 

Gerb. 1, 38. Bodmann p. 130. 

Humane condicionis dignitas sue primitive originis non immemor, 

qua omnes ab inicio liberi nascebantur, nec presidentis preminen- 

ciam 5) cognoverat c), visa est d) servitutis iugum exeutere et dominii 

Fel. 49..precellenciam refutare. Verum impunita delinqueneium licencia, 

incentivum malivolis tribuens delinquendi, tot malicie semina in areola 

matris ecclesie sparserat, quod urtice et aliarum nocencium herbarum 

venositas vise sunt triticum dominieum suffocare. Prospiciens itaque 

de celo iusticia, ad premiandum iustorum merita et reprimendum 

malieiam perversorum, virum seeundum cor suum prefecit in terris de 

sui profunditate consilii, dominum R. Romanorum regem, cunctis 

mortalibus reverendum, a quo, velut iuris racio precipit, feoda una 

eum nostris filiis nec non aliis orientalium parcium principibus rece- 

a) plebium Z. — 5) preminencia Z. — c) cognoverant zu lesen. — d) nisa 

est Bodm, 
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pimus !), solempnitate qua decuit manifesta. Supplicamus itaque 

vestre piissime paternitati, quatenus predicto domino nostro favoris 

plenitudine et affeetu benignitatis solite tam paterne et tam pie ad 

bonum statum christiani populi dignemini assistere, ut pax disper- 

dita refloreat, heretica exulet a) pravitas, et fidei orthodoxe plantacio 

contra crucis Christi emulos ad Christi gloriam se dilatet. 

A 20. 

Con ventus N. principi tali.